CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede a Medalha do Mérito na Saúde

"Dr. Duarte Filho" à Sra. Wiliane Pereira

da Silva.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, com fundamento no art. 52,

inciso V, da Lei Orgânica do Município de Mossoró e art. 33, caput, do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito na Saúde "Dr. Duarte Filho" à Sra. Wiliane Pereira

da Silva, como reconhecimento à sua destacada atuação na área da saúde, especialmente pelos

serviços prestados à população mossoroense nas unidades hospitalares públicas e atualmente

no serviço de assistência à saúde do servidor na Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(UFERSA).

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 19 de agosto de 2025.

PLÚVIA OLIVEIRA

 Vereadora - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

     JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A presente proposição busca reconhecer a trajetória profissional e o compromisso da

Sra. Wiliane Pereira da Silva com a saúde pública em Mossoró. Técnica de enfermagem e

enfermeira com sólida formação acadêmica, Wiliane possui especializações em UTI e Saúde

da Mulher, além de uma ampla formação complementar voltada à biossegurança, urgência,

emergência e controle de infecções.

Ao longo de sua carreira, Wiliane atuou com dedicação em duas das principais

instituições públicas de saúde da cidade: a Secretaria Municipal de Saúde, onde esteve lotada

na UTI Pediátrica, e a Secretaria Estadual de Saúde, como servidora efetiva no Hospital

Regional Tarcísio Maia, também na UTI.

Atualmente, desempenha importante papel na Universidade Federal Rural do Semi-

Árido (UFERSA), na área de assistência à saúde do servidor, promovendo ações que

contribuem diretamente para o bem-estar de servidoras e servidores da instituição.

Por sua trajetória marcada pela ética, profissionalismo e compromisso com o cuidado

ao próximo, e por sua contribuição à saúde pública de Mossoró, a concessão da Medalha do

Mérito na Saúde "Dr. Duarte Filho" à Sra. Wiliane Pereira da Silva é uma homenagem justa e

necessária.

.

Mossoró-RN, 19 de agosto de 2025.

PLÚVIA OLIVEIRA

 Vereadora - PT